

Nr 36.

Ankom till riksdagens kansli den 24 april 1925 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändring av moment 6 i villkoren för lån från gödselvärdslånefonden.

(1:a avd.)

I en till riksdagen den 30 januari 1925 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 32, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att godkänna följande av departementschefen i statsrådsprotokollet föreslagen ändring av mom. 6 i villkoren för lån från gödselvärdslånefonden:

»Gödselvärdslån må av hushållningssällskap beviljas ägare eller brukare av åker eller annan odlad jord, oberoende av storleken av den fastighet, där arbetet är avsett att utföras, och, beträffande brukare, av brukningstidens längd; börande såvitt möjligt tillses, att lån främst tillgodokommer den, som är mest i behov därav.»

Beträffande utredningen i ärendet tillåter sig utskottet hänvisa till berörda statsrådsprotokoll.

Sedan riksdagen jämlikt skrivelse den 21 juni 1918, nr 474 p. 10, med bifall i huvudsak till Kungl. Maj:ts den 22 mars samma år i ämnet avlåtna proposition, nr 197, beslutat, att en särskild fond, benämnd gödselvärdslånefonden, skulle inrättas för främjande av anordnandet av ändamålsenliga gödselstäder — från vilken fond statslån finge tilldelas hushållningssällskap, som förklarar sig villigt att utlämna gödselvärdslån —, har Kungl. Maj:t i överensstämmelse med riksdagens beslut den 11 juli 1918 utfärdat kungörelse (nr 576) angående villkoren för lån från gödselvärdslånefonden.

Mom. 6 och 7 i kungörelsen hava följande lydelse:

»6) Gödselvärdslån må av hushållningssällskap lämnas till ägare eller brukare av jord, vilken är i behov av dylikt lån, med företrädesrätt för den, som innehar högst 50 hektar åker eller annan odlad jord, till brukare dock allenast under förutsättning att dennes återstående brukningstid omfattar minst åtta år, det år lånet utlämnas oräknat.

7) Gödselvärdslån må icke beviljas till högre belopp än 1,000 kronor och icke uppgå till mer än 75 procent av den beräknade kostnaden för gödselstadsanläggningen.»

Kungl. Maj:ts förevarande framställning innebär sådan ändring av mom. 6 i villkoren för lån från gödselvärdslånefonden, att detsamma bringas i huvudsaklig överensstämmelse med motsvarande stadganden beträffande villkoren för lån från täckdiknings- respektive nyodlingsfonderna eller med andra ord att den inskränkning, som nu finnes stadgad beträffande arrendators rätt till gödselvärdslån, ävensom bestämmelsen om företräde för innehavare av högst 50 hektar åker skola ur bestämmelserna för lån från fonden borttagas.

Då utskottet icke funnit något att erinra mot framställningen, får utskottet hemställa,

Utskottet.

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 23 april 1925.

På jordbruksutskottets vägnar:

O. NILSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 34.